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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je provést analýzu účetních výkazů v obchodní korporaci

ZELENKA Czech Republic s.r.o. Teoretická část pojednává o problematice účetních vý-

kazů z hlediska jejich obsahu. Informace jsou čerpány především z platné účetní legislativy

a odborných literárních zdrojů. Praktická část se zabývá analýzou jednotlivých účetních

výkazů společnosti ZELENKA Czech Republic s.r.o., která je překladatelskou agenturou

a jazykovou školou. Součástí praktické části je i návrh doporučení a opatření vedoucích

ke zlepšení současného stavu v účetní jednotce.

Klíčová slova: účetní výkazy, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, příloha, výkaz o peněžních

tocích, výkaz o změnách základního kapitálu

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is the analysis of financial statements of the business

corporation ZELENKA Czech Republic s.r.o. The theory section covers the issue of finan-

cial statements from the point of view of their content. The relevant information is ac-

quired particularly from the applicable financial reporting regulations and specialist bibli-

ography. The method and analysis section deals with individual financial statements of

ZELENKA Czech Republic s.r.o., a language service provider. The method and analysis

section also includes recommendations and measures to be taken to improve the current

state in the accounting entity.

Keywords: financial statements, balance sheet, profit and loss statement, explanatory notes

to the annual financial statements, statement of cash flows, statement of changes in equity
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ÚVOD

Účetní výkazy poskytují důležitý zdroj informací o hospodaření účetní jednotky a její ma-

jetkové a finanční struktuře při finančním rozhodování. Jejich podrobná analýza může od-

halit spoustu podstatných a zajímavých skutečností, které mohou ovlivnit budoucí rozho-

dování jak uvnitř podniku, tak rozhodování externích subjektů, kterými mohou být napří-

klad potencionální investoři.

Bakalářská práce „Analýza účetních výkazů společnosti ZELENKA Czech Republic s.r.o.“

bude rozdělena na dvě části, a to část teoretickou a praktickou.

V teoretické části bakalářské práce zpracuji informace, ke kterým dospěji průzkumem

a studiem literárních pramenů na téma účetních výkazů. Literární rešerši rozdělím na tři

části. V první části se budu věnovat jednotlivým účetním výkazům, druhou část bude tvořit

stručný popis vazeb mezi účetními výkazy a v poslední části budu krátce definovat základ-

ní metody analýz účetních výkazů. Nejprve se budu zabývat rozvahou a jejími položkami

aktiv a pasiv, poté přejdu k výkazu zisku a ztráty a popíši jednotlivé náklady, výnosy

a výsledek hospodaření. Další kapitoly věnuji příloze k účetní závěrce , přehledu o peněž-

ních tocích a přehledu o změnách vlastního kapitálu. Posledních dvou výkazů

se v návaznosti na praktickou část dotknu pouze okrajově. Dle Ryneše (2016, s. 13) došlo

v roce 2016 k významným změnám v účetních předpisech a došlo i ke změnám v obsahu

a struktuře účetních výkazů rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Významné změny okomentuji

u příslušných položek. Základní postupy účetních jednotek při sestavení účetní závěrky

za období od roku 2016 jsou uvedeny v ČÚS č. 024 pro podnikatele (Česko, 2016).

V tomto ČÚS je k nalezení také porovnání položek rozvahy a výkazu zisku a ztráty

k 31. 12. 2015 a k 1. 1. 2016.

V praktické části nejprve představím společnost ZELENKA Czech Republic s.r.o., krátce

se zmíním o její historii, nabízených službách a organizační struktuře. Poté přejdu

k samotné analýze účetních výkazů, kterou rozdělím na tři části. V první části budu analy-

zovat jednotlivé položky rozvahy, ve druhé části se budu věnovat analýze výkazu zisku

a ztráty a v poslední části analyzuji přílohu k účetní závěrce. Při analýze rozvahy a výkazu

zisku a ztráty se u jejich jednotlivých položek zaměřím na sledované období 2012 až 2014

pro posouzení jejich vývoje v čase. Jelikož ve struktuře výkazu příloha k účetní závěrce

ve sledovaném období nedošlo k žádným změnám, není posouzení v čase možné. Vý-

znamné informace obsažené v doplňujících údajích k rozvaze a výkazu zisku a ztráty pou-
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žiji již během analýzy těchto dvou zmíněných výkazů. Během celé analýzy se pokusím

co nejvíce přiblížit obsah jednotlivých položek výkazů a zdůvodnit změny jejich výše.

Po dokončení celé analýzy se krátce zmíním o dopadu změn platných od roku 2016

na účetnictví společnosti ZELENKA Czech Republic s.r.o. Na závěr navrhnu doporučení

a opatření, která by mohla vést ke zlepšení současného stavu v účetní jednotce.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

V rámci této bakalářské práce provedu analýzu účetních výkazů účetní jednotky. V první

teoretické části prozkoumám literární prameny týkající se problematiky účetních výkazů,

zejména rozvahy, výkazu zisku a ztráty a přílohy, dále pak přehledu o peněžních tocích

a přehledu o změnách vlastního kapitálu. Zaměřím se také na některé významné změny

v obsahu a struktuře rozvahy a výkazu zisku a ztráty, ke kterým došlo v roce 2016. Získané

poznatky spojím v literární rešerši na dané téma. Vzhledem k tomu, že v praktické části

se zaměřím na výkazy sestavené dle formátu platného do konce roku 2015, budu jednotli-

vé položky popisovat především ve staré verzi. V praktické části provedu analýzu účetních

výkazů účetní jednotky. Budu analyzovat jednotlivé položky rozvahy, výkazu zisku a ztrá-

ty a přílohy. Poznatky získané touto analýzou spojím v syntézu. Na závěr navrhnu soubor

opatření a doporučení, které můžou vést ke zlepšení současného stavu v účetní jednotce.

Analýzu účetních výkazů budu provádět ve společnosti ZELENKA Czech Republic s.r.o.,

která sídlí ve Zlíně a na trhu funguje již 25 let. Mezi hlavní činnosti podnikání této účetní

jednotky patří překladatelská a tlumočnická činnost a provoz jazykové školy.

Analýzu účetních výkazů společnosti ZELENKA Czech Republic s.r.o. provedu v období

2012 až 2014. Pro získání přehledu o vývoji jednotlivých položek účetních výkazů jsem

zvolila období těchto tří let. Hodnoty za rok 2015 nebudou použity, jelikož účetní jednotka

v době sepsání této práce neměla dokončenu účetní závěrku a sestaveno daňové přiznání,

které společnost s využitím služeb daňového poradce předkládá každoročně k 30. 6. 2016.

Podklady pro teoretickou část budou především platné právní předpisy a odborná knižní

literatura, vycházející z legislativy o účetnictví. Budu čerpat především ze zákona

č. 563/1991 Sb. o účetnictví, vyhlášky č. 500/2002 Sb. pro podnikatele a Českých účetních

standardů pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 500/2002 Sb. Informace pro

praktickou část budu získávat z nestandardizovaných rozhovorů s osobou zodpovědnou

za vedení účetnictví a sestavování účetních výkazů v účetní jednotce a majitelem společ-

nosti ZELENKA Czech Republic s.r.o. Dále budu vycházet z účetních závěrek společnosti

za roky 2012, 2013 a 2014, které obsahují rozvahy v plném rozsahu, výkazy zisku a ztráty

v plném rozsahu a přílohy k účetním závěrkám vždy za příslušné účetní období, které kon-

čí dnem 31. 12. Dalšími zdroji pro vypracování praktické části budou vnitropodnikové

směrnice, hlavní účetní kniha, evidence majetku, odborný blog a webové stránky společ-

nosti ZELENKA Czech Republic s.r.o.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚČETNÍ VÝKAZY

Pokud to mají ÚJ stanoveno zákonem, sestavují účetní závěrku. Účetní závěrku tvoří účet-

ní výkazy rozvaha, výkaz zisku a ztráty a příloha, která doplňuje a vysvětluje informace

obsažené v rozvaze nebo ve výkazu zisku a ztráty (§ 18, odst. 1 ZoUCE; Česko, 2016).

Obchodní společnosti navíc sestavují přehled o peněžních tocích a přehled o změnách

vlastního kapitálu, pokud to mají dáno zákonem (§ 18, odst. 2 ZoUCE; Česko, 2016).

Účetní závěrku sestavují ÚJ k rozvahovému dni, tedy ke dni, kdy se uzavírají účetní knihy.

V účetní závěrce jsou jednotlivé položky vykázány v celých tisících Kč a sestavuje


[…]


Czech Republic s.r.o. poskytuje svým zaměstnancům stravenky zdarma a jazykový kurz

zvoleného jazyka v rozsahu jedné hodiny týdně.

Vhodnou investicí do zaměstnaneckých benefitů by mohl být Cafeteria systém. Jedná

se o externě poskytovaný systém, který efektivně spravuje a zatraktivňuje tyto benefity.

Zaměstnanci dostanou určitý počet kreditů a přes webové rozhraní si mohou vybrat odmě-

nu dle vlastních kritérií. Nepeněžní forma plnění je vhodnější, než zvyšování mezd. Za-

městnavatel je může daňově uplatnit a pro zaměstnance představují nezdanitelný příjem.

Zaměstnavatel také nemusí vydávat náklady na vytvoření a správu vlastního interního sy-

tému (Cafeteria Systems, s.r.o., [2014]).

Tato investice by motivovala stávající zaměstnance a usnadnila jim více vyvážit jejich ži-

vot mezi prací a volným časem. Zároveň by přilákala nové schopné pracovníky a pomohla

tak vyřešit problém nedostatku kvalifikovaného personálu, se kterým se společnost

v současné době potýká. Spokojení zaměstnanci odvádí lepší pracovní výkon a tak by dal-

ším efektem této investice bylo posílení konkurenceschopnosti společnosti na trhu jazyko-

vých služeb (Cafeteria Systems, s.r.o., [2014]).

Na základě nestandardizovaných rozhovorů se zaměstnanci jsem zjistila, že by bylo uvítá-

no lepší zázemí společnosti a modernizace pracoviště. Zastoupení dlouhodobého hmotného

majetku v majetkové struktuře společnosti je poměrně malé – okolo 10 %. Společnost

si z hlediska likvidity může dovolit pořídit lepší vybavení kanceláří, jelikož některá zaříze-

ní jako např. skartovačka nebo tiskárny jsou poměrně zastaralé. Mimo jiné navrhuji mo-
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dernizovat nábytek v místnostech, kde společnost přijímá návštěvníky či vyučuje své stu-

denty. Důvodem je lepší reprezentace firmy.

Riziko spojené s realizací výše uvedených doporučení je zvýšení nákladů, tudíž následné

snížení zisku společnosti, nebo dokonce ztráta. Řešením může být vypracování podrobné

analýzy rizik a plánu investic.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce s názvem „Analýza účetních výkazů společnosti ZELENKA Czech

Republic s.r.o.“ bylo objasnění rozsáhlé problematiky účetních výkazů a provedení analý-

zy účetních výkazů společnosti ZELENKA Czech Republic s.r.o. Na základě této analýzy

měla být navrhnuta opatření a doporučení vedoucí ke zlepšení současného stavu.

Teoretickou část jsem zpracovala na základě prostudované platné účetní legislativy a od-

borné literatury. Literární rešerši jsem rozdělila na tři části. V první části jsem se věnovala

účetním výkazům obecně a poté jsem postupně rozebrala jednotlivé položky rozvahy, vý-

kazu zisku a ztráty, přílohy k účetní závěrce, přehledu o peněžních tocích a přehledu

o změnách vlastního kapitálu. Ve druhé části jsem stručně zmínila vazby mezi jednotlivý-

mi účetními výkazy a v poslední části teorie jsem popsala základní metody analýz účetních

výkazů.

Na začátku praktické části jsem představila společnost ZELENKA Czech Republic s.r.o.

Zmínila jsem se mimo jiné o její historii, poskytovaných službách, organizační struktuře

a počtu zaměstnanců. Vypracovala jsem také stručnou SWOT analýzu pro představu

o jejích silných a slabých stránkách a příležitostech a hrozbách. V další kapitole jsem pře-

šla k samotným účetním výkazům společnosti. Po krátkém úvodu jsem analyzovala majet-

kovou strukturu, finanční strukturu, náklady, výnosy a také jsem provedla analýzu vývoje

a dělení hospodářského výsledku. V neposlední řadě jsem popsala přílohu k účetní závěrce.

Jelikož v roce 2016 došlo ke změnám v účetní legislativě, do této práce jsem zahrnula

i stručnou zmínku o dopadu těchto změn na společnost ZELENKA Czech Republic s.r.o.

Při analýze jsem vycházela hlavně z účetních výkazů společnosti za roky 2012, 2013

a 2014 a hlavní knihy k 31. 12. 2014. Využila jsem také informace získané především kon-

zultací s paní Ing. Pavlou Královou, která je hlavní účetní společnosti a majitelem

Ing. Romanem Zelenkou.

Po dokončení celé analýzy jsem navrhla opatření a doporučení, která mohou vést ke zlep-

šení současného stavu v účetní jednotce. Jelikož jsem zjistila vysoký podíl krátkodobého

finančního majetku na celkovém majetku společnosti, doporučila jsem tyto volné peněžní

prostředky investovat za účelem získání výnosů. Jako vhodné investice jsem uvedla opti-

malizaci webových stránek společnosti se zaměřením na německý trh, kde je velký poten-

ciál, aktualizaci marketingových materiálů, pořízení licencí softwaru Transit NXT, investi-
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ce do moderního vybavení kanceláří a učeben a také zlepšení zaměstnaneckých benefitů,

což by mělo mimo jiné i pozitivní dopad na daňovou optimalizaci.

Společnost ZELENKA Czech Republic s.r.o. v současné době pracuje na vytvoření nových

optimalizovaných webových stránkách a marketingových materiálech. Souhlasila, že stojí

za zvážení pořízení několika licencí na Transit NXT. Bude proveden průzkum a na základě

poptávky od zákazníků se rozhodne, zda investici uskutečnit. Do budoucna zváží také za-

vedení nových zaměstnaneckých benefitů a má v plánu rozšířit projektový i obchodní tým

o nové zaměstnance.
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