Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Iveta Pučalíková*

Vedoucí BP: *Ing. Pavla Králová*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma BP: *Analýza účetních výkazů společnosti ZELENKA Czech Republic s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Autorka předložila práci, která po formální stránce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Po stránce metodické je práce vyhovující. Struktura práce je logická a přehledná. V práci jsou formulovány zřetelné cíle, kterých lze dosáhnout a je zacílena na ty aspekty, kterých je možné prací vyřešit. Výklad tématu je podložen průběžným využíváním relevantní odborné literatury. Práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji k ústní obhajobě.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 18.5.2016

podpis vedoucího BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.